
 
 


СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КАРАБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от « 29 » января  2015г.                                                                                           №   650


Об отчете Контрольно-счетной палаты 
Карабашского городского округа 
за 2014 год

Рассмотрев отчет о работе Контрольно-счетной палаты Карабашского городского округа за 2014 год, представленный  председателем Контрольно-счетной палаты городского округа, в соответствии со статьей 11 Положения о Контрольно-счетной палате Карабашского городского округа, утвержденного решением Собрания депутатов 20.09.2012г. № 388, Уставом  Карабашского городского округа,  

Собрание депутатов Карабашского городского округа РЕШАЕТ:

       1. Отчет о работе Контрольно-счетной палаты Карабашского городского округа за 2014 год принять к сведению (прилагается).
       2. Настоящее решение опубликовать в городской газете "Карабашский рабочий" или в её приложении.
      

      Председатель Собрания депутатов
      Карабашского городского округа                                               Д.С. Шуткин













ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к отчету Контрольно-счетной палаты 
Карабашского городского округа за 2014 год

[bookmark: Par60]1. Общая информация
Распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 25.12.2013г. №23 утвержден план работы Контрольно-счетной палаты Карабашского городского округа на 2014 год на проведение 9 контрольных мероприятий и 9 блоков экспертно-аналитических мероприятий. 
На основании письма главы Карабашского городского округа от 28.03.2014г. №1346 в план работы дополнительно включено экспертно-аналитического мероприятие «Анализ штатной численности и расчетного фонда оплаты труда по собственным полномочиям на 2014 год в   Муниципальном казенном учреждении «Управление образования Карабашского городского округа».
На основании письма заместителя прокурора г.Карабаша от 03.03.2014г. №9-166в-2014 специалистами Контрольно-счетной палаты проведена совместная проверка заработной платы медицинских работников муниципального учреждения «Карабашская городская больница». 
Фактически проведено 8 контрольных мероприятий (в рамках контрольных мероприятий проведено 43 встречных проверки) и 47 экспертно-аналитических мероприятия.
	 
2. Контрольная деятельность
Контрольно-счетной палатой в 2014 году проведено 8 контрольных мероприятий, в том числе:
- 6 плановых проверок, 
- 1 проверка совместно с Контрольно-счетной палатой Челябинской области,
- 1 совместная проверка с Прокуратурой г.Карабаша.	
В ходе контрольных мероприятий объем проверенных средств составил         234 427,3 тыс.рублей.
	При проведении контрольных мероприятий выявлено  нарушений на общую сумму  93 332  тыс. рублей.

	Не исполнены следующие пункты плана работы КСП на 2014год:
- Проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального унитарного предприятия «Карабашское коммунальное предприятие» за 2013 год, 1 полугодие 2014 года. Мероприятие не проведено в связи с изъятием документов правоохранительными органами.
- Проверка обоснованности расчетов  на возмещение  дополнительных расходов и выпадающих доходов, возникших в результате  деятельности организаций коммунального комплекса, осуществляющих услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения за 2013 год, полугодие 2014 года. Мероприятие не проведено  по причине не предоставления информации Администрацией КГО о финансовом состоянии МУПов и предприятий жилищно-коммунального комплекса (запросы направлены 28.07.2014г. №74 и 20.08.2014г. №81);
- Проверка целевого и эффективного использования  средств федерального, областного, местного бюджетов, выделенных на строительство  многоквартирных домов  для переселения граждан для аварийного жилищного фонда за 2011-2013 годы. Мероприятие не закончено по причине несвоевременного предоставления документов.


Результаты по проведенным контрольным мероприятиям:
2.1. По результатам проведенной ревизии в МКУ «Спортивный клуб КГО» и проверки ФОТ в МКУ «Управление образования КГО» в течение года выносились на заседания Собрания депутатов КГО.

2.2. Результаты контрольного мероприятия «Проверка эффективности расходования денежных средств на оплату топливно-энергетических ресурсов муниципальными учреждениями Карабашского городского округа за 2013 год – январь – апрель 2014 года»:
1) Установлено нарушение статьи 24 Федерального закона от 23.11.2009г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»:
1.1. В нарушение п. 5 в Управлении образования и МКОУ СОШ №6 не назначены ответственные должностные лица за осуществление контроля за потреблением топливно-энергетических ресурсов;
1.2. В нарушение п.2 главными распорядителями бюджетных средств при осуществлении планирования бюджетных ассигнований на очередной финансовый год не учитываются данные об объеме фактически потребленных казенными (бюджетными и автономными) учреждениями в предыдущем году ТЭР, с целью ежегодного снижения такого объема на три процента: 
 - на 2014 год лимиты бюджетных обязательств на ТЭР доведены на 32,6% больше чем на 2013 год, в сумме увеличение составляет 7 463,4тыс. рублей,
- на 2014 год договора заключаются без учета фактической потребности, что свидетельствует об отсутствии должного контроля за потреблением топливно-энергетических ресурсов,
- на 2014 год заключены договора на ТЭР на объемы, превышающие фактически потребленного объема ТЭР в 2013 году на 35,5%;
1.3. в нарушение п.1 за 4 месяца 2014 года установлено превышение фактических объемов за 4 месяца 2013 года по всем видам ТЭР всеми муниципальными учреждениями (за исключением Детского дома) (стр.8).
2) Установлено нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств (статья 34 Бюджетного кодекса РФ) в сумме 1 135,0 тыс. рублей:
2.1. Управлением образования произведены дополнительные расходы средств местного бюджета по содержанию здания, которое фактически занимало учреждение подведомственное Министерству обороны РФ, финансируемое в федерального бюджета, в сумме 297,9 тыс. рублей,
2.2. Допущено отвлечение муниципальными учреждениями бюджетных средств в дебиторскую задолженность в сумме 379,6 тыс. рублей,
2.3. Допущены дополнительные расходы бюджета  в сумме 162,8 тыс.рублей в связи с невыполнением п.1 статьи 24 Федерального закона об энергоэффективности,
2.4. Произведенные расходы в сумме 294,7 тыс.рублей в рамках реализации муниципальной целевой Программы повышения энергетической эффективности Карабашского городского округа и сокращения энергетических издержек в бюджетном секторе на 2010-2020 годы не отвечают принципу эффективности использования бюджетных средств, так как результаты по повышению энергоэффективности не достигнуты.
3) Установлено несоблюдение установленных процедур и требований бюджетного законодательства Российской Федерации в сумме 10 809,3 тыс. рублей:
3.1. Муниципальными учреждениями заключены договора на поставку ТЭР сверх доведенных до них лимитов бюджетных обязательств (далее ЛБО) на общую сумму 10 809,3 тыс. рублей.
4) Установлены нарушения бухгалтерского учета в сумме 3 736,3 тыс. рублей:
- в нарушение пункта п. 4, п.7 Приказ Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению"  муниципальными учреждениями не отражена кредиторская задолженность в сумме 3 736,3 тыс.рублей.

2.3. Результаты проверки целевого и эффективного использования  денежных средств, полученных для обучения детей-инвалидов за 2013 год,  1 полугодие  2014 года в муниципальном казенном учреждении «Управление образования Карабашского городского округа»:
1) Установлены нарушения законодательства о бухгалтерском учете и (или)  требований  по составлению бюджетной отчетности на сумму 4 608,3 тыс. руб.:
1.1.  Нарушение Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению":
- В нарушение пункта 333 Администрацией КГО на забалансовом  счете 01 «Имущество, полученное в пользование» не отражено оборудование, полученное в безвозмездное пользование от Министерства промышленности и природных ресурсов Челябинской области на сумму  1 656,1 тыс. руб., на забалансовом счете 26 "Имущество, переданное в безвозмездное пользование" не отражено имущество, переданное в безвозмездное пользование на сумму 1 656,1 тыс. руб.
- В нарушение  пункта 333 МКОУ СОШ №1 не отражено оборудование, полученное в безвозмездное пользование от Администрации КГО по договору №4БП-13 от 15.02.2013г. на сумму 1 296,1 тыс. руб.
2) Установлены нарушения Положения о компенсации затрат родителей (законных представителей) по воспитанию и обучению детей-инвалидов, утвержденного постановлением Губернатора Челябинской области от 27 сентября 2007 г. N 309) на сумму 2,9 тыс. руб.
 Установлено занижение суммы начисленной и выплаченной компенсации затрат родителей за первое полугодие 2014 года  на 2,9 тыс. руб.
3) В нарушение требований статьи 34 Бюджетного кодекса нарушен принцип  эффективности использования средств на сумму 76,3 тыс. руб.
Установлено завышение суммы начисленной и выплаченной компенсации затрат родителей за 2013 год  на 3,5 тыс. руб. 
4) В нарушение пункта 1  статьи 615 Гражданского кодекса РФ в сумме 1656,1 тыс. руб. оборудование, полученное Карабашским городским округом от Министерства промышленности и природных ресурсов Челябинской области в безвозмездное пользование для установки у  определенных детей-инвалидов и сетевых преподавателей, передано в безвозмездное пользование образовательным учреждениям.

2.4. Результаты проверки выполнения муниципального  задания  муниципальным казенным образовательным учреждением дополнительного образования детей Детская школа искусств Карабашского городского округа за 2013 год, 8 месяцев 2014 года

1)  В нарушение требований статьи 38 БК РФ бюджетные средства в сумме 0,3 тыс. руб. использованы не по целевому назначению.
2) В нарушение требований статьи 34 БК РФ неэффективно использованы бюджетные средства в сумме 24,83 тыс. рублей:
- в связи с нарушением нормативных документов по оплате труда излишне выплачена заработная плата в сумме 16,1 тыс. рублей;
-  завышены страховые взносы во внебюджетные фонды  на 0,5 тыс. рублей;
- отвлечены в дебиторскую  задолженность средства в сумме 8,2 тыс. рублей;
- установлено завышение суммы налога на имущество в сумме 0,03 тыс. рублей;
- при 100% исполнении бюджетной сметы за 2013 год муниципальное задание выполнено на 64,1%;
3) В нарушение Приказа Минфина 86н на официальном сайте информация о  муниципальном задании на 2013, 2014 годы размещена с нарушением сроков размещения информации.
4) В нарушение Положения о формировании муниципального задания:
-  В нарушение абзаца 3 пункта 2 в муниципальном задании МКОУ ДОД ДШИ  установлено четыре вида работ в одном разделе.
-  В нарушение пункта 3.2 в графе «Планируемый результат выполнения работ» не описаны  результаты выполнения работ.
5) Установлены нарушения законодательства о бухгалтерском учете в сумме  80,1 тыс. рублей:
- В нарушение пункта 2 статьи 8  федерального закона  от 06.12.2011г.  402-ФЗ "О бухгалтерском учете» для МКОУ ДОД ДШИ учетная политика не сформирована и не утверждена;
- В нарушение пункта 7 Инструкции 157н  в приходных и расходных ордерах не указывалось наименование  субъекта учета; 
- В нарушение пункта 7 Инструкции 157н данные учета не подтверждены данными первичных документов в сумме 73,6 тыс. рублей;
- В нарушение пункта 3 инструкции 157н  установлено несоответствие балансовой стоимости основных средств по данным главных книг  на 31.12.2013г. и 01.01.2014г. в сумме 0,9 тыс. руб., несоответствие суммы начисленной амортизации  на 31.12.2013г. и на 01.01.2014г. в сумме 0,9 тыс. рублей.
-  В нарушение пункта 11 Инструкции 157н в учете не отражены первичные документы на сумму 1,6 тыс. рублей.
-  Установлено завышение налога на доходы физических лиц в сумме 2,5 тыс. рублей;
-  В нарушение пункта 7 инструкции 191н  данные отчета о финансовых результатах по строке 270  не соответствуют данным главной книги сумме 0,6 тыс. рублей;
	- В нарушение пункта 2.7 учетной политики главного распорядителя бюджетных средств Отела культуры Администрации Карабашского городского округа, авансовый отчет №6 от 26.08.2013г. на сумму 3,9 тыс. рублей представлен с нарушением сроков;
- В нарушение Приказа Минфина Приказа Минфина РФ от 15 декабря 2010 г. N 173н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями             и Методических указаний по их применению" в авансовых отчетах (ф. 0504049)  за  2013 год суммы денежных средств, полученных подотчетным лицом авансом, не приводятся с указанием даты получения и кодов соответствующих аналитических счетов бухгалтерского учета, на оборотной стороне не заполняются графы 7 - 10, содержащие сведения о расходах, принимаемых учреждением к бухгалтерскому учету. За  проверяемый период 2014 года в авансовых отчетах  не указано   назначение аванса, нет сведений о выдаче перерасхода.
6) В нарушение приказа Минфина РФ N 171н оплата госпошлины отражена  по несоответствующему коду бюджетной классификации в сумме 0,6 тыс. рублей;
7) Установлены нарушения Положения Банка России от 12 октября 2011 г. N 373-П "О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации», Указания банка России  от 11.03.2014г. №3210-У «О порядке ведения кассовых операций  юридическими лицами  и упрощенном порядке  ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»:
- в нарушение  пункта 1.3 373-П, пункта 4.6 3210-У в МКОУ ДОД ДШИ  отсутствует расчет лимита остатка наличных денежных средств;
- в нарушение пункта 2.5 373-П кассовая книга за 2013 год к проверке не представлена,
- в нарушение пункта 2.3 373-П, пункта  3210-У  в приходных и расходных кассовых ордерах отсутствует отметка кассира о проведении кассовой операции,
- в нарушение пункта 4.4 373-П, пункта 6.3 3210-У денежные средства в подотчет выдаются без заявления получателей, резолюции руководителя о выдачи  денежных средств и без отметки  бухгалтера об отсутствии  задолженности по предыдущим авансам.
8) Размер суточных установлен несоответствующим документом.	 

	2.5.  Результаты проверка исполнения Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части выполнения  индикативных показателей «Дорожных карт» в социальной сфере Карабашского городского округа за 2013 год, 9 месяцев 2014 года.
1) Не выполнены индикативные показатели  плана мероприятий «дорожной  карта»  «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования  в Карабашском городском округе», утвержденного постановлением Администрации КГО от 13.06.2013г. №1067:
- по педагогическим работникам дошкольных образовательных учреждений фактическая среднемесячная заработная плата за 2013 год составила17 017,94 руб., что составляет 96,9% от запланированного показателя  (17 570,00 руб.); за 9 месяцев 2014 года  среднемесячная заработная плата  составила   17 495,53 руб., что составило 96,7% от запланированного показателя (18 090,00 руб.).
- по педагогическим работникам общего образования фактическая среднемесячная заработная плата за 2013 год составила 24 025,48 руб., что составляет  95,8% от запланированного показателя (25 845,80 руб.), за 9  месяцев 2014 года среднемесячная заработная плата составила 24 331,35 руб., что составляет 89,4% от значения индикативного показателя (27 216,20 руб.).
- По педагогическим работникам дополнительного образования фактическая среднемесячная заработная плата за 2013 год составила 17 497,86 руб., что составляет 91,9% от значения индикативного показателя (19 037,67 руб.); за 9 месяцев среднемесячная заработная плата составила 16 689,00 рублей или  76,4% от значения индикативного показателя (21 845,49 руб.).
Согласно статье 9 Федерального закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации» организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях относится к полномочиям органов местного самоуправления городского округа.
2) Не выполнены индикативные показатели плана мероприятий  («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленных на повышение эффективности здравоохранения в Челябинской области (утверждено Распоряжением Правительства Челябинской области от 29 апреля 2013 г. N 107-рп):
- по среднемедицинскому персоналу среднемесячная заработная плата   составила за 2013 год 15 975,82 руб., или 81,7% от значения индикативного показателя (19 539,00 руб.); 
- по младшему медицинскому персоналу среднемесячная заработная плата  составила за 2013 год  8309,82 руб. или 64,3% от значения индикативного показателя (12 948,00 руб.), за 9 месяцев 2014 года – 13 591,94 руб. или 97,8% от значения индикативного показателя (13 969,00 руб.).
3) Не выполнены индикативные показатели  плана мероприятий «дорожной карты» «Повышение эффективности и качества услуг в сфере социального обслуживания населения Челябинской области (2013-2018 годы)» (утверждена постановлением Администрации КГО от 26.08.2014г. №287 в редакции от 25.08.2014г., постановление №273/1):
- по среднему медицинскому персоналу среднемесячная заработная плата составила за 2013 год 15 084,99 руб. или 77,2% от значения индикативного показателя (19 539,0 рублей), за 9 месяцев 2014 года – 17 107,69 руб. или 82,5% от значения индикативного показателя (20 871,00 руб.).

По результатам контрольных мероприятий составлено 9 представлений.

3. Экспертно-аналитическая деятельность

В рамках экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетной палатой:
3.1. Дано 34 заключения на поступившие проекты нормативных правовых актов муниципального образования: 
- Экспертиза и подготовка заключений на проекты решений Собрания депутатов  «О внесении изменений и дополнений в решение «О бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и  2016 годов» -  11 заключений;
- Экспертиза муниципальных программ – 20 заключений;
- Финансово-экономическая экспертиза проекта решения Собрания депутатов Карабашского городского округа "Об утверждении Порядка определения размера арендной платы, а также порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории Карабашского городского округа";
- Финансово-экономическая экспертиза проекта решения Собрания депутатов Карабашского городского округа "О муниципальном дорожном фонде Карабашского городского округа";
-  Экспертиза и подготовка заключения  на проект решения  о бюджете на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.

 4.2. Дано 10 заключений по иным вопросам:
- Заключения по внешней проверке годовой бюджетной отчетности ГАБС за 2013 год - 8 заключений;
- Заключение на отчет об исполнении бюджета Карабашского городского округа за 2013 год;
- Заключение о ходе исполнения бюджета Карабашского городского округа 
за I полугодие 2014 года.

4.3. Проведено 3 экспертно-аналитических мероприятия:

4.3.1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета за 2013 год и подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета города за 2013 год.

В рамках данного мероприятия установлено:
1) в нарушение требований статьи 34 Бюджетного кодекса РФ неэффективно использованы бюджетные средства в сумме 3 664,4 тыс. руб. (25 нарушений);
2) допущены нарушения установленных процедур и требований бюджетного законодательства РФ при исполнении бюджета на сумму  6 276,5 тыс. руб. (68 нарушений);
3) допущены нарушения порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Карабашского городского округа  на сумму 33 011,2 тыс. рублей (45 нарушений);
4) допущены нарушения законодательства о бухгалтерском учете и (или) требований по составлению бюджетной отчетности  на сумму 1 824,2 тыс. рублей (17 нарушений). 

4.3.2. Анализ штатной численности и расчетного фонда оплаты труда по собственным полномочиям на 2014год в муниципальном казенном учреждении «Управление образования Карабашского городского округа».

В рамках данного мероприятия установлено:

1)  Подпункт 3 пункта 21 Устава МКУ «Управление образования Карабашского городского округа» не соответствует положениям Бюджетного кодекса РФ (пункт 3 статьи 161).

2) Не устранены нарушения по акту проверки от 22.03.2013г. №2 в части отмены доплат за выполняемые работы, которые  включены в должностные инструкции работников. 
3) Утвержденный фонд оплаты труда на 2014 год за счет средств местного бюджета на 2014 год занижен по отношению к фактическому фонду оплаты труда 2013 года без учета единовременных премиальных  выплат и материальной помощи сотрудникам МКУ Управление образования (с учетом начислений) на 5 371,5 тыс. рублей, в том числе:
- по дошкольным образовательным учреждениям на 3 198,0 тыс. рублей,
- по общеобразовательным учреждениям на сумму 2 778,8 тыс. рублей,
- по МКОУ ДОД ДДТ на сумму 225,0 тыс. рублей,
- по МС(к)ОУ 8 вида на 500,4 тыс. рублей.
По МКУ Управление образования фонд оплаты труда на 2014 год по отношению к фактическому фонду оплаты труда за 2013 год завышен на 1 330,7 тыс. рублей.
Фонд оплаты труда за счет субвенций на 2014 год завышен по отношению к фактическому фонду оплаты труда за 2013 год без учета единовременных премиальных  выплат и материальной помощи сотрудникам МКУ Управление образования (с учетом начислений) на 7 920,5 тыс. рублей, в том числе:
- по дошкольным образовательным учреждениям на 2 887,3 тыс. рублей,
- по общеобразовательным учреждениям на 4 601,5 тыс. рублей,
- по МС(к)ОУ 8 вида на 431,7 тыс. рублей.
Расчетный фонд оплаты труда с учетом начислений  на 2014 год по МКУ Управление образования по собственным полномочиям составляет 29 512,2 тыс. рублей, что превышает утвержденный фонд оплаты труда на 6 850,8 тыс. рублей.
4) Установлено нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств (нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ) в сумме 3 452,5 тыс.рублей:
- в связи с нарушением нормативных документов по оплате произведены излишние расходы бюджета на оплату труда в сумме 3 452,5 тыс.рублей, в том числе за счет средств местного бюджета в сумме 3 014,4 тыс.рублей, за счет средств областного бюджета в сумме 438,1 тыс.рублей. 
5) В нарушение пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ в 2014 году дополнительные расходы по оплате труда МКУ «Управление образования Карабашского городского округа» и подведомственными ему учреждениями составят 4 739,2 тыс.рублей (сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств), в том числе:
- в связи с принятием руководителями МКУ «Управление образования Карабашского городского округа» и образовательных учреждений решений по увеличению штатной численности, а также установлению доплат и надбавок без наличия дополнительных средств, дополнительные расходы на оплату труда (сверх утвержденного фонда оплаты труда и доведенных лимитов бюджетных обязательств по оплате труда) в 2014 году составят 3 340,2 тыс. рублей,
- в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики" дополнительные расходы местного бюджета на повышение оплаты труда педагогических работников организаций дополнительного образования в 2014 году составят 1 399,0 тыс.рублей. В нарушение пункта 17 плана мероприятий по повышению эффективности и качества услуг в сфере дополнительного образования детей, соотнесенный с этапами перехода к эффективному контракту, утвержденного Распоряжением Правительства Челябинской области от 26 апреля 2013 г. N 96-рп "О плане мероприятий ("дорожной карте") " планирование дополнительных расходов местного бюджета на повышение оплаты труда педагогических работников организаций дополнительного образования не предусмотрено. Таким образом, данные расходы будут произведены сверх утвержденного фонда оплаты труда и доведенных лимитов бюджетных обязательств по оплате труда.

4.3.3. Проверка, анализ и оценка расходов о законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности  и результативности  расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам Отдела культуры администрации Карабашского городского округа за 2013 год

 В рамках данного мероприятия установлено:
1) При планировании закупок на 2014 год данные плана-графика  закупок  не сопоставлялись с данными сметы в части бюджетных ассигнований на осуществление закупок.
	При составлении плана-графика установлены следующие нарушения законодательства:
- в нарушение пункта 4 приказа Минэкономразвития №544/18н план-график закупок на 2014 год  включает в себя закупки, осуществленные до начала 2014 года;
- в  нарушении  пункта 2  приложения  к приказу  Минэкономразвития  №544/18н,  план-график Отдела  культуры  на 2014 год  опубликован  на сайте zakupki.gov.ru  05.02.2014г., нарушение срока  размещения составило 26 календарных дней (Решение  Собрания депутатов Карабашского городского округа №539 «О  бюджете Карабашского городского округа на 2014 год и на плановый период 2015 -2016 годов» принято 10.12.2013 года); 
- в нарушении п. 6 Приказа  Минэкономразвития №  761/20н   Отделом культуры  не внесена в план график 2013 года закупка услуг электросвязи на 2014 год, осуществленная 2013 году (договор с ОАО Ростелеком №125 от 31.12.2013г.);
- в нарушение подпункта 4 пункта 5 Приказа Минэкономразвития №544/18 в первоначальный план-график на 2014 год не включены закупки  товаров,  работ, услуг у единственного поставщика в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона 44-ФЗ на сумму 169,5 тыс. рублей (233,6 тыс. рублей (первоначальная сумма закупок по смете) – 64,1 тыс. рублей (закупки на 2014 год осуществленные в 2013 году));
- в нарушении  подпункта 5 пункта 1 приложения 2 к  Приказу Минэкономразвития 544/18н при указании данных  о заказчике, предусмотренных формой планов-графиков по строке "ОКАТО", указан  код ОКАТО, вместо кода Общероссийского классификатора   территорий муниципальных образований (ОКТМО);
- в нарушение подпункта 5 пункта 15 Приказа Минэкономразвития №761/20н по  состоянию на 01.12.2014года Отделом культуры  изменения в план-график в связи с изменениями бюджетных ассигнований не вносились. 
2)  При осуществлении закупок в нарушении пункта 3 статьи 219 БК РФ  договоры на сумму 99,3 тысяч рублей  заключены при отсутствии лимитов бюджетных обязательств (страницы 6-7 отчета).
3) Отделом культуры не осуществляется контроль за исполнением поставщиками (подрядчиками, исполнителями) условий контрактов, что повлекло нарушение выполнение договора на поставку нефтепродуктов №120 от 30.12.2013г. с ИП Жмаевым А.С. (поставка несоответствующей марки топлива, ежемесячное превышение лимитов поставки ГСМ).




	
	




Приложение 
к Решению Собрания  депутатов
 Карабашского городского округа
от «29» января  2015 года № 650   


	ОТЧЕТ О РАБОТЕ  КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ КАРАБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗА   2014    ГО Д

	Код строки
	Наименование показателя
	Значение показателя

	Раздел I. Сведения о проведенных контрольных мероприятиях

	1
	Количество проведенных контрольных мероприятий, включая совместные со Контрольно-счетной палатой Челябинской области, правоохранительными органами, а также иными органами финансового контроля (единиц)
	8

	2
	Количество встречных проверок (единиц)
	42

	3
	Количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены финансовые нарушения (единиц)
	9

	Раздел II. Сведения о проведенных экспертно-аналитических мероприятиях

	4
	Количество проведенных экспертно-аналитических мероприятий (единиц) 
 в том числе:
	3

	4.1
	количество заключений на поступившие проекты законов, муниципальных программ и иных нормативных правовых актов Карабашского городского округа (единиц)
	34

	4.2
	количество заключений по иным вопросам (единиц)
	10

	Раздел III. Сведения о выявленных финансовых нарушениях

	5
	Нецелевое использование средств (тыс. рублей)
 в том числе:
	                0,30   

	5.1
	   областного бюджета
	 

	5.2
	   местного бюджета
	                0,30   

	6
	Неэффективное использование средств (тыс. рублей)
 в том числе:
	         8 661,10   

	6.1
	   областного бюджета
	              55,00   

	6.2
	   местного бюджета
	         8 606,10   

	7
	Нарушения законодательства о бухгалтерском учете и (или) требований по составлению бюджетной отчетности (тыс. рублей)
 в том числе:
	       10 323,50   

	7.1
	   при использовании средств областного бюджета
	              11,90   

	7.2
	   при использовании средств местного бюджета
	       10 311,60   

	8
	Нарушения порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственного Карабашского городского округа (тыс. рублей)
	       39 426,50   

	9
	Нарушения законодательства Российской Федерации о размещении заказов для государственных и муниципальных нужд (тыс. рублей)
 в том числе:
	            612,20   

	9.1
	   при использовании средств областного бюджета
	 

	9.2
	   при использовании средств местного бюджета
	 

	10
	Несоблюдение установленных процедур и требований бюджетного законодательства Российской Федерации при исполнении бюджетов (тыс.рублей)
 в том числе:
	       34 308,40   

	10.1
	Областного бюджета
	            502,30   

	10.2
	   Местного бюджета
	       33 806,10   

	11
	Количество выявленных нарушений (единиц)
	441

	Раздел IV Сведения об устранении нарушений, предотвращении бюджетных потерь 

	12
	Устранено финансовых нарушений, выявленных в отчетном году (тыс. рублей)                                                                                                                                     в том числе:   
	       23 165,90   

	12.1
	   восстановлено средств  (тыс. рублей)
	            574,10   

	13
	Устранено финансовых нарушений, выявленных в периоды, предшествующие отчетному году (тыс. рублей)  
 в том числе:   
	              32,00   

	13.1
	   восстановлено средств  (тыс. рублей)
	              18,80   

	14
	Предотвращено бюджетных потерь (тыс. рублей)
	              20,60   

	Раздел V. Сведения о мерах, принятых по результатам контрольных и экспертно-аналитических  мероприятий 

	15
	Количество направленных предписаний (единиц)
	 

	16
	Количество не выполненных предписаний, сроки исполнения которых наступили в отчетном периоде (единиц)
	 

	17
	Количество направленных представлений (единиц)
	9,0

	18
	Количество не выполненных представлений, сроки исполнения которых наступили в отчетном периоде (единиц)
	4,0

	19
	Количество информационных писем, направленных в органы государственной власти Российской Федерации и Челябинской области, органы местного самоуправления по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий (единиц)
	34,0

	20
	Количество протоколов о совершении административных правонарушений на рассмотрение административной комиссии (единиц)
	 

	21
	Количество материалов контрольных мероприятий, переданных в правоохранительные органы (единиц)
	1,0

	22
	Количество реализованных  органами местного самоуправления, организациями предложений по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий (единиц)
	31

	23
	Возбуждено уголовных дел (единиц)
	 

	24
	Привлечено к административной ответственности  (человек)
	 

	25
	Привлечено к дисциплинарной ответственности (человек)
	3

	26
	Привлечено к материальной ответственности (человек)
	 

	Раздел V.  Освещение деятельности Контрольно-счетной палаты Карабашского городского округа в средствах массовой информации

	27
	Информация о деятельности Контрольно-счетной палаты Карабашского городского округа в средствах массовой информации (количество материалов)
 в том числе:
	2

	27.1
	   на сайте Контрольно-счетной палаты Челябинской области
	 

	27.2
	   на сайте Ассоциации контрольно-счетных органов Российской Федерации
	 

	27.3
	   на сайте Администрации Карабашского городского округа
	2

	27.3
	   в печатных изданиях
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